
Jornal da República

Terça-Feira,  5  de  Julho  de  2016Série II, N.° 25A                             Página   1

Terça-Feira,  5  de  Julho  de  2016 Série II, N.° 25A

PUBLICAÇÃO OFICIAL DA REPÚBLICA DEMOCRÁTICA DE TIMOR - LESTE $ . 1.00

Número Extraordinário

 SUMÁRIO
PRIMEIRO MINISTRO :
DESPACHO N.o 021/2016/VII/PM......................................1

COMISSÃO NACIONAL DE ELEIÇÕES :
RELATÓRIU REZULTADU AUDIT ORSAMENTU
PARTIDU POLÍTIKU BA  ANU FISKÁL  2015
Ne’ebé hetan Apresiasaun no  Aprovasaun iha Plenaria CNE
Loron, 01 Fulan Juñu, Tinan 2016 .........................................1

DESPACHO N.o 021/2016/VII/PM

A Lei n.º 10/2005, de 10 de Agosto que estabelece o regime
jurídicos dos feriados, datas oficiais comemorativas e tolerân-
cias de ponto determina no artigo 2.º, feriados nacionais com
data fixa e feriados nacionais com data variável.

Encontrando-se os feriados nacionais com data fixa elencados
no. º 1, a fixação, em cada ano, das datas concretas dos feriados
nacionais de data variável, - Sexta-Feira Santa; Idul Fitri; Festa
do Corpo de Deus e Idul Adha -, é deixada, nos termos do n. º
2, para despacho governamental.

Através do meu Despacho n.º 002/2016/I/PM de 29 de Janeiro,
e por indicação da Diocese e do Centro da Comunidade Islâmica
de Timor Leste determinei já as datas destes feriados no ano
de 2016, designadamente, o dia 7 de julho como o dia do Idul
Fitri.

Porém, no âmbito da comunidade islâmica, têm-se levantado
dúvidas entre as datas de 6 ou 7 de julho, como a data deste
dia festivo. Ambas as datas têm circulado na opinião pública
como datas da comemoração do referido dia santo, pelo que
devemos evitar mais confusões de datas, mas sem deixar de
respeitar as festividades da comunidade muçulmana.

Assim nos termos da al. c) do n.º 2 e da al. d) do n.º 6 do artigo
7.º da Lei n.º 10/2005, de 10 de Agosto, determino o seguinte:

-    É concedida tolerância de ponto, durante todo o dia, no
próximo dia 6 de julho, mantendo-se igualmente o feriado
do dia 7 de julho.

-  O presente despacho abrange todos os funcionários e
agentes dos ministérios ou serviços deles dependentes,
bem como dos institutos e organismos integrados na
administração indirecta do Estado.

Díli, 4 de julho de 2016.

___________________
Dr. Rui Maria de Araújo
Primeiro-Ministro

RELATÓRIU
REZULTADU   AUDIT ORSAMENTU   PARTIDU

POLÍTIKU  BA   ANU  FISKÁL   2015
Ne’ebé hetan Apresiasaun no Aprovasaun iha Plenaria CNE

Loron, 01 Fulan Juñu, Tinan 2016

I.   INTRODUSAUN

Iha tinan fiskal 2015, (VI) Governu Kontitusional aloka orsa-
mentu ho montante U$6.000.000.00 (Milliaun Ne’en Dolar
Amerikanu) ba partidu polítiku sira ne’ebe hetan asentu iha
parlamentu mak hanesan Partidu CNRT $2.769.230,77, Partidu
FRETILIN $2.307.692,31,  Partidu PD $738.461.54, no Partidu
FRETI-MUDANÇA $184.615,38, nudar dotasaun intregadu iha
orsamentu CNE nian (liña Sub Vensaun Públiku).

Lei  Nú. 3/2004 kona ba partidu polítiku sira no Lei Nú. 06/2008
kona ba Regimi Juridiku Finansiamentu Partidu Polítiku sira
nian, hatúr prinsipiu sira kona ba kontabilidade ne’ebe partidu
polítiku sira tenki halo tuir hodi aprezenta ordinariamente ba
CNE.



Jornal da República

Terça-Feira,  5  de  Julho  de  2016Série II, N.° 25A              Página 2

Iha ámbitu implementasaun lei nú 06/2008 ne’e, CNE hasai
rezolusaun nú 3/2008 konaba Arracadação aplicação de
recursos e prestação de contas dos partidos politicos, hodi
estabelese prosedimentu tékniku  aprezentasaun konta partidu
politku ba CNE. Hodi nune, Lei Nú 6/2008, Artigu 13.2 fo dalan
ba CNE liu hosi apoiu tékniku auditória (interna) no mós audi-
tor kontratadu (Auditória eksterna) hodi halo verifikasaun no
analiza relatoriu ezekusaun orsamentu subvensaun públiku
husi partidu polítiku sira, aleinde ida ne’e elebora mós relatoriu
rezultadu auditoria no aprezenta ba sub-komisaun partidos
polítikus e candidatura (PPC), molok submete ba apresiasaun
no aprovasaun iha plenaria CNE.

Atu garante transparensia no kredibilidade rezultadu husi
auditoria internal nia servisu :

·      Ekipa Auditoria ho supervizaun husi Sub Komisaun Partidus
Polítiku no Kandidaturas CNE nian halo verifikasaun no
analize ba relatoriu orsamentu partidu polítiku ne’ebe
detekta katak erru iha prosesu ezekusaun orsamentu.

·     Iha loron Kuarta, 20 Janeiru  tinan 2016, Submete rezultadu
verifikasaun relatoriu konta partidu politiku sira ba plenaria
hodi halo apresiasaun kona-ba erru sira detekta iha faze
verifikasaun

·     CNE ho nian kompetensia prazu loron 10 tuir artigo 16 aliña
3. husu justifikasaun hosi partidu politiku sira kona lalaok
ezekusaun orsamentu, hahu hosi loron 20 fulan janeiru 2016
to’o 02 fulan Fevereiru 2016.

·     Iha loron 05 to’o 26 fulan Fevereiru 2016, Ekipa audotiria ho
supervizaun Sub Komisaun Partidus Polítiku no
Kandidaturas halo reverifikasaun no analiza dokumentus
justifiksaun ne’ebe partidu politiku sira aprezenta iha loron
10 refere kona ba lalaok ezekusaun orsamentu, aumesmu
tempu submete ba plenaria hodi halo apresiasaun  rezultadu
verifikasaun ba faze justifikasaun nian.

·    Iha loron 09 fulan Marsu, Tinan 2016 desizaun plenaria
katak ba relatoriu konta partidu politiku sira neebe mak
komete erru, tenki regula tuir artigu sira ne’ebe artikula iha
Lei Nú 6/2008

·   Relaiona ho desizaun plenaria, ekipa auditoria halo fali
reverifikasaun final ba faktus sira ne’ebe iha no rezultadu
final hatudu katak, iha iregularidade ne’ebe partidu politiku
komete maka hanesan: CNRT ho montante US$310,030.00,
FRETILIN ho montante US$33,333.10, PD ho montante
US$197,681.59 no FRENTI-MUDANÇA ho  montante
US$7,900.00. Total osan ne’ebe mak Comissão Nacional
de Eleições identifika katak Partidu Politiku sira viola regras
kontabilidade hamutuk ho montante US$548,949.69
doláres Amerikanu.

Bazeia prosesu no prosedimentu sira nee, Comissão Nacional
de Eleições iha loron, 01 Fulan Juñu, Tinan 2016, liu husi
Reuniaun Plenaria Ordinariu Komisariu/a sira halo apresiasaun
no aprova rezultadu final auditoria kontas partidu polítiku ba
anu fiskal 2015 nian.

A.   BAZE LEGÁL SIRA

Ekipa auditór hala’o sira nia funsaun bazeia ba Guia Servisu
Auditoria ne’ebe Comissão Nacional de Eleições estabelese,
no rezultadu audit  bazeia ba baze legál  hanesan tuir mai ne’e:

1.   Konstituisaun RDTL;

2.   Lei Nú. 5/2006, 28 fulan-Desembu 2006 kona-ba Orgaun
Eleitoral;

3.   Lei Nú. 3/2004, 14 fulan-Abril 2004 kona-ba Partidu Polítiku;

4.   Lei Nú. 6/2008, 16 fulan-Abril 2008 kona-ba Rejimi jurídiku
finansiamentu partidu polítiku;

5.   Rezolusaun CNE Nú. 3/2008, Regulamentu kona-ba Arre-
kadasaun, Aplikasaun Rekursu no Prestasaun Konta
Partidu Polítiku;

6.   Guia ba Auditór: Ezame Tékniku Prestasaun Konta sira;

B.   OBJETIVU SIRA

a)   Jerál :

Atu hatene tuir kona ba prosedimentos ba ezekusaun
orsamentu Subvensaun Públika husi partidu polítiku sira neébe
tenke utiliza tuir lei no regras ba prosedimentu sira ne’ebé
estabelese.

b)   Espesífiku:

1.    Atu verifika tenikamente lala’ok tranzaksaun sira bazeia
ba kontabilidade jerál nian;

2.   Atu análiza fonte sira, gastu no patrimóniu sira tuir lei;

3.  Atu afirma kona-ba kuantia hotu ne’ebé akontese du-
rante tempu hirak ne’e;

4.   Atu buka tuir evidénsia kona-ba reseita no gastu sira,
ne’ebé fó sai ona iha relatóriu finansa ho totál ne’ebé
pontuál.

5.   Atu buka tuir faktu sira kona-ba reseita no gastu sira ho
saldu ne’ebé koherénsia.

C. AVALIASAUN TÉKNIKA BA KONTAS PARTIDU
POLÍTIKU SIRA BAZEIA BA SASUKAT SIRA

Atu fasilita avaliasaun téknika ba konta partidu polítiku sira
ne’ebé bazeia ba sasukat sanulu resin ida (11), hatuur mós
valór sira ne’ebe klasifika hanesan tuirmai ne’e : Diak Liu (85 –
100), Diak (70 – 84), Sufisiente (50 – 69) no La-diak (10 – 49).
Iha rezultadu avaliasaun hatudu mós sinal “ no “-. Sinal “
signifika partidu sira prienxe ona sasukat hirak ne’e; Sinal “-

signifika partidu sira prienxe ona sasukat hirak ne’e maibé
prienxe balun seidauk lo’os ou dokumentu balun la-kompletu.

Avaliasaun téknika ba kontas partidu ida-idak tuir sasukat
sanulu resin ida (11) mak hanesan tuir mai ne’e :



Jornal da República

Terça-Feira,  5  de  Julho  de  2016Série II, N.° 25A                             Página   3

1. PARTIDU CNRT 
 

Nú Sasukat sira Rezultadu 
Avaliasaun Observasaun Valór 

1. Konta Bankaria √ 1. Virgilio Marcal - 30 Vice 
Prezidente 

2. Duarte Nunes - 10 Vice 
Sekretáriu Jerál 

3. Hermenegildo - Xefe 
Finansa 

10 

2. Apresentasaun relatóriu 
(45 dias) antes remata anu 
fiskal 
Data limiti (15 Novembru 
2015) tuir tempo legal 
 

√- Apresentasaun Relatoriu la 
tuir tempo legal. Partidu 
apresenta iha 17 Novembru 
2015 
 
 
 

7 

3. Aprsentasaun Relatóriu 
hosi fulan-Dezembru 2014 
– fulan-Novembru 2015 

√  
8 

4. Organizasaun 
Kontabilístika  

√  8 

5. Análiza Reseita sira ka 
Fonte sira seluktuir: 
a) Lei 
b) Modelu formuláriu 

Prestasaun konta 
c) Autentisidade 

dokumentu sira  
d) Prosedimentu ba 

transferénsia 
kontribuisaun sira 

 
 

√ 
√ 
 

√ 
 

√ 

 

10 

6. Análiza dokumentu 
despeza sira: 
a) Resibu partidu balun 

sedauk hato’o mai 
b) Resibu komérsiu iha 

ka lae 
c) Relatóriu ba atividade 

sedauk hato’o mai 
d) Asinatura ka karimbu 

hosi loja (iha ka 
sedauk hato’o mai) 

e) Troka valór tuir 
hakarak 

f) Foto kopia resibu (mós 
ka la mós) 

g) Tip-ex ka fo’er (iha ka 

 
 

√- 

 
√- 
 

√- 

 
√- 
 
√ 
 

√ 
 
 

√ 

 

 Relatoriu sira ne'ebé 
nian detailhus 
deskrisaun gastus laiha, 
relatoriu inkompletu, no 
resibu balun laiha, ho 
total montante  
$105,620.00 

 Justifikasaun relatoriu 
iha, maibe  Ekipa 
auditoria halo 
reverifikasaun final 

2 



Jornal da República

Terça-Feira,  5  de  Julho  de  2016Série II, N.° 25A              Página 4

g) Tip-ex ka fo’er (iha ka 
sedauk hato’o mai) 

h) Resibu dupla (iha ka 
sedauk hato’o mai) 

i) Data tranzasaun (iha ka 
sedauk hato’o mai, 
hanesan entre journál 
ho resibu) 

j) Autentisidade 
dokumentu sira 
 

√ 
 
 
√ 
 

√ 
 
 

√- 
 

reverifikasaun final 
lahetan relatoriu refere  
ho total montante 
$192,410.00 

 

7. Transparénsia movimentu 
osan (osan tama no osan 
sai) nota bankaria no iha 
kaixa partidu. 

√ 

 
 

10 

8.  Rekonsiliasaun entre 
nota bankaria no kaixa 
partidu 

 Diskrepánsia numérika 
(iha ka lae) 

√ 
 
 

√- 

 
 
Saldo final no Saldo Inisiu 
fulan Outobru 2014 
($111,701.55) - Novembru 
2014 ($108,701.55) laiha 
koherensia no diskripansia 
$ 3,000.00  fo ba OJP hodi 
halao aktividade partidu, 
maibe iha fulan juñu 2013. 
Observasaun : "La iha 
ligasaun tamba halo 
komparasaun entre relatoriu 
2015 no 2013 nee nian 
sikuensia do'ok liu" 
 

4 

9. Informasaun ba 
Patrimóniu Partidu  

√  8 

10. Sede Partidu √- Sede partidu iha Munisípiu 
sira ofrese no aluga mak 
barak. seidauk eziste. 

4 

11. Dever Kolaborasaun: 
a. Meios Komunikasaun: 

 Telefone: taka ka 
loke, simu ka la 
simu. 

 Korespondénsia liu 
husi surat: responde 
ka lae, subtánsia 
surat oinsá 

b. Kumprimentu ba 
ejijénsia klarifikasaun 

c. Kooperasaun 

 
 

√ 
 

√ 
 

 
√ 
 
 

√ 

 
 
 
 
 
 

 10 

 Totál 81 
 



Jornal da República

Terça-Feira,  5  de  Julho  de  2016Série II, N.° 25A                             Página   5

Nú. Sasukat sira Rezultadu 
Avaliasaun Observasaun Valór 

1. Konta Bankaria √ 1. José Maria dos Reis 
2. Florentina C. P. M. 

Smith 
3. Aurora Ximenes 

10 

2. Apresentasaun relatóriu 
(45 dias) antes remata anu 
fiskal 
Data limiti (16 Novembru 
2014) tuir tempo legal. 

√- Apresentasaun Relatoriu la 
tuir tempo legal. partidu 
apresenta iha 04 Dezembru 
2015 

4 

3. Apresentasaun Relatóriu 
hosi fulan-Dezembru 2014 
– fulan-Novembru 2015 

√  
8 

4. Organizasaun 
Kontabilístika  

√  8 

5. Análiza Reseita sira ka 
Fontesira seluk tuir: 
a) Lei 
b) Modelu formuláriu 

Prestasaun konta 
c) Autentisidade 

dokumentu sira  
d) Prosedimentu ba 

transferénsia 
kontribuisaun sira 

 
 

√ 
√ 
 

√ 
√ 
 

 

10 

6. Análiza dokumentu 
despeza sira: 
a) Resibu partidu iha ka 

lae 
b) Resibu komérsiu iha ka 

lae 
c) Relatóriu ba atividade 

sedauk hato’o mai 
d) Asinatura ka karimbu 

hosi loja 
e) Troka valór tuir 

hakarak 
f) Foto kopia resibu (mós 

ka la mós) 
g) Tip-ex ka fo’er (iha ka 

sedauk hato’o mai) 
h) Resibu dupla (iha ka 

sedauk hato’o mai) 
i) Data tranzasaun (iha ka 

sedauk hato’o mai, 
hanesan entre journál 

 
 

√ 
√ 
√ 

 
√- 

 
√ 
 
√ 

 
√ 

 
√ 

 
√ 
 

√ 
 

 Relatoriu deskrisaun 

gastus ba aktividade 

laiha ho total 

US$23,934.00 

 Detaillus deskrisaun 

gastus sira laiha ho 

montante US$9,404.10 

 

3 

2.     PARTIDU  FRETILIN



Jornal da República

Terça-Feira,  5  de  Julho  de  2016Série II, N.° 25A              Página 6

hanesan entre journál 
ho resibu) 

j) Autentisidade 
dokumentu sira 

 

7. Transparénsia movimentu 
osan (osan tama no osan 
sai) nota bankaria no iha 
kaixa partidu. 

√  

10 

8.  Rekonsiliasaun entre 
nota bankaria no kaixa 
partidu 

 Diskrepánsia numérika 
(iha ka lae) 

√ 
 
√ 
 

 

8 

9. Informasaun ba Patrimóniu 
Partidu  

√  8 

10. Sede Partidu √- Sede partidu iha Munisípiu 
balun iha maibe ofrese no 
aluga mak barak.  

6 

11. Dever Kolaborasaun: 
a. Meios Komunikasaun: 
 Telefone: taka ka 

loke, simu ka la-
simu. 

 Korespondénsia liu 
husi surat: responde 
ka lae, subtánsia surat 
oinsá 

b. Kumprimentu ba 

 
 

√ 
 
 

√ 
 

√ 

 
 

√ 

 
 

 
 
 
 
 
 

10 

b. Kumprimentu ba 
ejijénsia klarifikasaun 

c. Kooperasaun 
√ 

 Totál 85 

3.     PARTIDU  PD

Nú. Sasukat sira Rezultadu 
Avaliasaun Observasaun Valór 

1. Konta Bankaria √ 1. Samuel Mendonca – 
10Vice Sec. Geral 

2. Marcelino Magno –Xefe 
Departementu 

3. Anina Leite – Tezoureira 
 

10 
 
 
 
 
 
 

2. Apresentasaun relatóriu 
(45 dias) antes remata 

√- Apresentasaun Relatoriu la 
tuir tempo legal. partidu 



Jornal da República

Terça-Feira,  5  de  Julho  de  2016Série II, N.° 25A                             Página   7

anu fiskal 
Data limiti (15 
Novembru 2015) tuir 
tempo legal 

apresenta iha 17 Novembru 
2015 7 

3. Apresentasaun Relatóriu 
hosi fulan-Dezembru 
2014 – fulan-Novembru 
2015 

√  

8 

4. Organizasaun 
Kontabilístika  

√- Modelu formulariu 
prestasaun konta partidu la 
halo tuir. 

 

2 

5. Análiza Reseita sira ka 
Fontesira seluk tuir: 
a) Lei 
b) Modelu formuláriu 

Prestasaun konta 
c) Autentisidade 

dokumentu sira  
d) Prosedimentu ba 

transferénsia 
kontribuisaun sira 

 
 

√ 

√ 
 

√ 

 
√ 

 
 

 
 
 10 

6. Análiza dokumentu 
despeza sira: 
a) Resibu partidu iha  
b) Resibu komérsiu iha 

ka lae 
c) Relatóriu ba 

atividade sedauk 
hato’o mai 

d) Asinatura* ka 
karimbu hosi loja 

e) Troka valór tuir 
hakarak 

f) Fotokopia resibu 
(mós ka la mós) 

g) Tip-ex ka fo’er (iha 
ka lae) 

h) Resibu dupla (iha ka 
lae) 

i) Data tranzasaun 
(hanesan entre 
journál ho resibu) 

j) Autentisidade 
dokumentu sira 

 
 

√- 
√- 
√- 
 

√ 

 
√ 

 
√ 
√ 
√ 
√ 
√ 
 

√- 

Resivu gastu ba atividade 
balun laiha US $ 63,057.85 

 

 

 

2 
 

7. Transparénsia 
movimentu osan (osan 
tama no osan sai) nota 

√- 

 
Movimentu osan husi banku 
tama kaixa partidu la 
mensiona iha relatoriu 

4 



Jornal da República

Terça-Feira,  5  de  Julho  de  2016Série II, N.° 25A              Página 8

bankaria no iha kaixa 
partidu. 

8.  Rekonsiliasaun entre 
nota bankaria no kaixa 
partidu 

 Diskrepánsia numérika 
(iha ka lae) 

√ 
 

√- 

1. Saldu final Kaixa iha 
fulan outubru tinan 2014 
la utiliza  ho montante 
US$109,226.79 ou sai 
hanesan Saldu inisiu ba 
tinan 2015 nian 

2. Hosi  relatoriu dahuluk 
nia Saldu Kaixa Final  
US$25,333.35 la klaru 
tamba la bazeia ba journal 
lor-loron nian 

3. Iha faze  justifikasaun 
saldu refere redus fali ba 
US $ 63.60 i hanesan mós 
saldo dahuluk nian katak 
la klaru tamba la bazeia 
ba journal lor-loron nian 
 

4 

9. Informasaun ba 
Patrimóniu Partidu  

√  8 

10. Sede Partidu √- Sede partidu iha Munisípiu 
sira ofrese no aluga mak 
barak. seidauk eziste. 

4 

11. Dever Kolaborasaun: 
a. Meios Komunikasaun: 

 Telefone: taka ka 
loke, simu ka la-
simu. 

 Korespondénsia 
liu husi surat: 
responde ka lae, 
subtánsia surat 
oinsá 

b. Kumprimentu ba 
ejijénsia klarifikasaun 
 

c. Kooperasaun 

 
 

√ 
 
 

√ 
 

√ 
 
 

√ 

 
   
 
 
 
 

 
 10 

 Totál 69 
 



Jornal da República

Terça-Feira,  5  de  Julho  de  2016Série II, N.° 25A                             Página   9

4.      PARTIDU  FRENTI-MUDANÇA

Nú. Sasukat sira Rezultadu 
Avaliasaun Observasaun Valór 

1. Konta Bankaria √ 1. Jorge da Conceição 
Teme (Sekretáriu Jerál) 

2. Ricardo Nheu (Vise-
Sekretáriu Jerál) 

3. Victor da Costa 
 

10 

2. Apresentasaun relatóriu 
(45dias) antes remata anu 
fiskal 
Data limiti ( 16 Novembru 
2014) tuir tempo legal. 
 

√- Apresentasaun relatoriu la 
tuir tempo legal. partidu 
apresenta iha 18 
Novembru 2015 6 

3. Apresentasaun Relatóriu 
hosi fulan-Dezembru 2014 
– fulan-Novembru 2015 

√  
8 

4. Organizasaun 
Kontabilístika  

√ 
 

 8 

5. Análiza Reseita sira ka 
Fonte sira seluk tuir: 
a) Lei 
b) Modelu formuláriu 

Prestasaun konta 
c) Autentisidade 

dokumentu sira  
d) Prosedimentu ba 

transferénsia 
kontribuisaun sira 

 
 

√ 
√ 
 

√ 
 

√ 

 

10 

6. Análiza dokumentu 
despeza sira: 
a) Resibu partidu iha  
b) Resibu komérsiu iha 
c) Relatóriu ba atividade 

sedauk hato’o mai 
d) Asinatura* ka karimbu 

hosi loja 
e) Troka valór tuir 

hakarak 
f) fotokopia resibu (mós 

ka la mós) 
g) Tip-ex ka fo’er (iha ka 

sedauk hato’o mai) 
h) Resibu dupla (iha ka 

sedauk hato’o mai) 
i) Data tranzasaun (iha 

 
 

√ 
√ 

√- 

 
√ 
 

√ 
√ 
 

√ 
 
√ 
 

√ 
 

 
 
 
 

Relatoriu narativa gastus 
ba aktividade iha 
munisipiu balun laiha 
US$7,900.00 

 

4 



Jornal da República

Terça-Feira,  5  de  Julho  de  2016Série II, N.° 25A              Página 10

i) Data tranzasaun (iha 
ka sedauk hato’o mai, 
hanesan entre journál 
ho resibu) 

j) Autentisidade 
dokumentu sira 

 
 

√ 

7. Transparénsia movimentu 
osan (osan tama no osan 
sai) nota bankaria no iha 
kaixa partidu. 

√  

10 

8.  Rekonsiliasaun entre 
nota bankaria no kaixa 
partidu 

 Diskrepánsia numérika 
(iha ka lae) 

√ 
 

√ 

 
 
 8 

9. Informasaun ba 
Patrimóniu Partidu  

√  8 

10. Sede Partidu √- Sede partidu iha Munisípiu 
sira ofrese no aluga mak 
barak. Seidauk eziste. 

4 

11. Dever Kolaborasaun: 
a. Meios Komunikasaun: 

 Telefone: taka ka 
loke, simu ka la-
simu. 

 Korespondénsia liu 
husi surat: responde 
ka lae, subtánsia 
surat oinsá 

b. Kumprimentu ba 
ejijénsia klarifikasaun 

c. Kooperasaun 

 
 

√ 
 
 

√ 
 

√ 
 

√ 

 
 

 
 
 
 
 

 

10 

 Totál 86 

Notas :

Bazeia ba sasukat avaliaaun sanulu resin ida (11) ne’ebe iha, hatu’ur mós valór sira ne’ebe klasifika ba partidu politiku sira

hanesan tuir mai ne’e :

No Naran Partidu Politiku Valór Klasifikasaun 
1 Partidu CNRT 81 Diak 
2 Partidu FRETILIN 85 Diak liu 
3 Partidu DEMOKRATA 69 Sufisiente 
4 Partidu FRENTI-MUDANCA 86 Diak liu 



Jornal da República

Terça-Feira,  5  de  Julho  de  2016Série II, N.° 25A                             Página   11

D.     REKAPITULASAUN ORSAMENTU PARTIDU SIRA NIAN

1. Balansu Orsamentu Partidu CNRT

2. Balansu Orsamentu Partidu FRETILIN



Jornal da República

Terça-Feira,  5  de  Julho  de  2016Série II, N.° 25A              Página 12

3. Balansu Orsamentu Partidu PD

4. Balansu Orsamentu Partidu FRETI-MUDANÇA



Jornal da República

Terça-Feira,  5  de  Julho  de  2016Série II, N.° 25A                             Página   13

E.    REKAPITULASAUN PATRIMÓNIU PARTIDU SIRA NIAN

1. Balansu Patrimóniu Partidu CNRT

2. Balansu Patrimóniu Partidu FRETILIN



Jornal da República

Terça-Feira,  5  de  Julho  de  2016Série II, N.° 25A              Página 14

3. Balansu Patrimóniu Partidu PD

4. Balansu Patrimóniu Partidu FRENTI-MUDANÇA



Jornal da República

Terça-Feira,  5  de  Julho  de  2016Série II, N.° 25A                             Página   15

II.    OBSERVASAUN  JERÁL

Em jerál partidu politika sira demonstra kooperasaun diak en-
tre CNE no auditór sira durante prosesu tomak hodi hatama
sira nia relatóriu ezekusaun orsamentu partidu bazeia ba fonte
subvensaun públika no fonte seluk-seluk. Husi prosesu ida-
ne’e, partidu ida-idak nota katak ho sira nia esforsu tomak no
bontade diak hato’o relatóriu prestasaun konta sira, alende
ne’e mós enfreta obstáklu no dezafiu oi-oin. Maibe iha anu
fiskal 2015, Partidu polítiku sira mós hatudu dezempeñu ladun
diak tamba kompara ho tinan hirak liu ba, tamba faktus sira
ne’ebe ekipa auditoria dektekta nia porsentajen erru sira sae
makas, nee hatudu katak rekomendasaun sira ne’ebé ekipa
hato’o laiha mudansa, Ekipa fiskalizasaun iha partidu mós la
funsiona ho diak tamba inplika ba rezultadu relatóriu sira ne’ebe
partidu politiku hato’o mai CNE, liu-liu husi munisipiu balun
nian relatoriu inkompletu i partidu politiku sira mós laiha jestaun,
prosedimentus no planu assaun ne’ebe diak hodi halao
ejekusaun orsamentu partidu nian ho responsabilidade no
transparansia

A.   VANTAZEN

Jerálmente partidu politiku sira atinji 90 % husi sasukat sanulu
resin ida (11 ) ne’ebe hatu’ur iha lei hanesan tuir mai neé;

1.   Konta Bankaria
2.   Apresentasaun tuir tempo legal
3.   Koherensia Apresentasaun relatoriu
4.   Organizasaun Kontabilístika
5.    Análiza reseita
6.    Despeza sira
7.    Transparénsia movimentu osan
8.    Rekonsiliasaun entre nota bankaria no kaixa partidu,
9.    Informasaun kona-ba patrimóniu
10.  Ezisténsia sede partidu no
11.  Dever Kolaborasaun.

B.   DEZ-VANTAZEN

1.   Partidu la aprezenta planu asaun ba aktividade sira ne’ebe
inplika ba orsamentu

2.   Partidu sira laiha plafon (husi montante hira to’o hira) ba
aprovasaun orsamentu despeza nian

3.   Partidu sira maioria relatóriu gastu ba atividades iha distritu
sira balun inkompletu

4.   Partidu FRENTI-MUDANÇA  seidauk ultiliza formatu ho
efektivu no lolos.

5.  Partidu PD la ultiliza formatu ne’ebe mak preparadu no
uniformiza ba elaborasaun relatoriu orsamentu partidu
politiku sira.

6.    Partidu PD la utiliza saldo kaixa final 2014 nian no la aprezenta
saldo inisiu kaixa 2015 nian iha relatoriu Orsamentu

7.   Partidu PD no Frenti-Mudança, falta de rekursu humanu ba

area financas, situasaun ida ne’e  inplika ba kualidade
eloborasaun relatoriu

8.   Infelizmente Erru ne’ebe ekipa auditoria hetan husi aprezenta-
saun relatoriu partidu politiku sira mak hanesan :

·   Resibu komérsiu balun laiha,

·   Kalkulasaun valór hosi resibu partidu nian ho totál osan
ne’ebe sai hosi kaixa la hanesan.

·  Liu-liu iha partidu ki’ik sira resibu osan sai, balun
lahakerek tama iha journal kaixa

·    Autensidade dokumentu sira balun laiha

·   Relatoriu gastus ba aktividade sira husi munisipiu barak
laiha

9.    Aprezentasaun prestasaun kontas la tuir tempo legal ne’ebe
determinadu iha lei

C.    REKOMENDASAUN  SIRA

1.  Partidu tenki hato’o planu asaun wainhira utiliza osan
subvensaun públika hodi nune’e bele fasilita kontrolasaun,
organiza no ezekuta orsamentu partidu nian ho diak.

2. Husu partidu politiku sira tenki kria plafon ba tarjetu
aprovasaun orsamentu despeza nian.

3.  Relasiona rekomendasaun pontu 1 ho 2, sujere mós ba
partidu PD atu hato’o planu asaun aktividade munisipiu
sira tamba partidu loke ona konta bankaria munisipiu iha
banku BNCTL ho montante vinte mil dolar ba leten.

4.   Ekipa fiskalizador no verifikador partidu sira tenki haketak
kna’ar servisu, husi servisu tékniku financas nian

5.   Sujere mós ba ekipa fiskalizador no verifikador partidu, atu
halao sira nian funsaun ho efektividade tanba iha partidu
balun ekipa refere ladun maximu desempenha nian funsaun
sira

6.   Ekipa fiskalizador no verifikador partidu tenki halao nian
funsaun to’o ba munisipiu sira, tanba dala barak relatoriu
despeza ba aktividade iha munisipiu barak mak inkompletu.

7.   Ekipa fiskalizador no verifikador partidu tenki avalia relatóriu
hirak ne’e molok hato’o mai CNE

8.   Atu fasilita sistema ezekusaun orsamentu ne’ebé diak presiza
fó treinamentu kontabilidade báziku ba pesoál finansa iha
nasional no munisipiu sira durante tinan ida dala ida hodi
nune’e bele iha koñesimentu diak ba iha relatóriu ne’ebé
mak hato’o mai CNE.

9.  Partidu iha obrigasaun atu organiza no utiliza formatu
deskrisaun orsamentu ne’ebe CNE uniformiza ona, atu nune
bele fasilita sistema kontrola ezekusaun orsamentu ne’ebé
diak no tuir padraun kontabilidade nian,



Jornal da República

Terça-Feira,  5  de  Julho  de  2016Série II, N.° 25A              Página 16

10. Husu partidu politiku sira tenki kria plafon ba tarjetu aprovasaun orsamentu despeza nian.

11. Lista patrimóniu tuan tenki haketak hosi patrimóniu foun, para nune ita bele “follow up” nian aumentu kada tinan, alende ida
ne’e mós iha lista patrimóniu presiza alista sasán sira ne’ebe mak a’at ona.

12. Sujere nafatin ba partidu polítiku sira tenki kumpri atu aprezenta relatóriu prestasaun konta tuir tempu legál ne’ebe determina
ona tuir lei .

13. Partidu sira tenke hatudu ho klaru ba presoal autorizador sira ba ezekusaun orsamentu nian iha sira nia sistema ezekusaun
inklui ba assinatura resibu no relatoriu sira finansas nian neébe submete mai iha CNE.

Dili, 01 fulan Juñu, tinan 2016

1.   Drs. Jose Agustinho da Costa Belo, MM :____________________

2.   Alcino de Araújo Baris, S.H, M.Si :___________________

3.   Joana Maria Dulce Vitor :____________________

4.   Maria Virna Ermelinda Soares :____________________

5.   Bernardo M. N. Cardoso, SH :____________________

6.   Dra. Santina Soares, M.Si :____________________

7.   Francisco de Vasconcelos, L. Agr. :____________________

8.   Teresinha M. N. Cardoso, A. Mc. :____________________

9.   Odete Maria Belo, S.E, MM. :____________________

10. Ana Paula Fonseca M. de Jesus, SH :____________________

11. Reinato Bere Nahac, SH :____________________

12. Márcia M. Filipe Sarmento, SH :____________________

13. Pe. Aniceto Maia da Costa, O. Carm. :____________________

14. Arif Abdullah Sagran, M.Si :____________________

15. Gizela da Cruz de Carvalho, L. Ed. :____________________


